14 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 128/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 10 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng “Công nghệ

Thông tin - Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh”

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 169/2006/Qð-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2006 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy ñịnh về công tác thi ñua, khen thưởng

tại thành phố Hồ Chí Minh;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Bưu chính, Viễn thông tại Công văn số

581/SBCVT-KHTH ngày 24 tháng 10 năm 2006 và của Trưởng Ban Thi ñua - Khen

thưởng thành phố tại Tờ trình số 340/TTr-TðKT ngày 14 tháng 9 năm 2007,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế xét tặng Giải thưởng

“Công nghệ Thông tin - Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh”.

ðiều 2. Giải thưởng “Công nghệ Thông tin - Truyền thông thành phố Hồ Chí

Minh” (sau ñây gọi tắt là Giải thưởng), do Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức xét và

tặng thưởng hàng năm cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có sản

phẩm, dịch vụ và thành tích xuất sắc ñóng góp cho sự phát triển Công nghệ Thông tin

- Truyền thông thành phố.

ðiều 3. Giao Sở Bưu chính, Viễn thông làm Cơ quan thường trực của Giải

thưởng, có nhiệm vụ phối hợp với các sở - ngành chức năng và Ban Thi ñua - Khen

thưởng thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong việc tổ chức xét

chọn, quyết ñịnh công nhận và tổ chức trao tặng Giải thưởng.

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 15

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 5. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Bưu chính, Viễn thông, Trưởng Ban Thi ñua -

Khen thưởng thành phố, Thủ trưởng các sở - ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các quận - huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Nguyễn Thành Tài

16 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Xét tặng Giải thưởng “Công nghệ Thông tin - Truyền thông

thành phố Hồ Chí Minh”

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 128/2007/Qð-UBND

ngày 29 tháng 10 năm 2007 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Giải thưởng “Công nghệ Thông tin - Truyền thông thành phố Hồ Chí

Minh”, tên tiếng Anh là HoChiMinhCity ICT Award là Giải thưởng về lĩnh vực Công

nghệ Thông tin - Truyền thông, do Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức xét và trao

tặng hàng năm cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có sản phẩm, dịch

vụ và thành tích xuất sắc ñóng góp cho sự phát triển Công nghệ Thông tin - Truyền

thông thành phố.

Chương II

 ðỐI TƯỢNG THAM GIA

ðiều 2. ðối tượng ñược tham gia Giải thưởng “Công nghệ Thông tin - Truyền

thông thành phố Hồ Chí Minh” (sau ñây ñược gọi tắt là Giải thưởng) là cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp (sau ñây ñược gọi tắt là ñơn vị) có tư cách pháp nhân, có ñăng

ký, có giấy phép hoạt ñộng trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh, các cá nhân là người

Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người có quốc tịch nước ngoài hiện

ñang sinh sống làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh.

Chương III

 CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

ðiều 3. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải thưởng ñược xét và trao tặng cho 5 nhóm, theo các lĩnh vực liên quan

ñến Công nghệ Thông tin - Truyền thông như sau:

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 17

a) Doanh nghiệp có sản phẩm và giải pháp phần mềm tiêu biểu.

b) Doanh nghiệp có sản phẩm phần cứng tiêu biểu.

c) Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ giá trị gia tăng tiêu biểu.

d) ðơn vị ứng dụng Công nghệ Thông tin - Truyền thông tiêu biểu.

ñ) ðơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc ñóng góp vào sự phát triển Công nghệ

Thông tin - Truyền thông thành phố.

2. ðơn vị và cá nhân có thể ñăng ký tham gia Giải thưởng cho nhiều nhóm danh

hiệu khác nhau và mỗi nhóm danh hiệu chỉ ñược ñăng ký xét và trao giải cho một sản

phẩm tiêu biểu nhất (trừ nhóm Giải thưởng nêu tại ñiểm d và ñ khoản 1 ðiều này).

3. Các ñơn vị và cá nhân ñã ñược trao tặng Giải thưởng vẫn có quyền ñược tham

gia Giải thưởng ở các năm tiếp theo nếu có thành tích ñặc biệt xuất sắc, ñáp ứng ñược

ñiều kiện và tiêu chuẩn của Giải thưởng quy ñịnh tại ðiều 6 và ðiều 7 Chương IV

của Quy chế này.

ðiều 4. Giá trị Giải thưởng

1. ðơn vị và cá nhân ñược xét và trao tặng Giải thưởng ñược Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố tặng Bằng khen kèm theo tiền thưởng. Tiền thưởng ñược trích từ

Quỹ Thi ñua - Khen thưởng của thành phố và từ các nguồn tài trợ (nếu có).

2. Tổng giá trị Giải thưởng là 50.000.000 (Năm mươi triệu) ñồng cho mỗi nhóm

và ñược chia cho các ñơn vị và cá nhân ñược xét trao tặng giải thưởng trong nhóm.

3. Số lượng giải thưởng ở mỗi nhóm sẽ tùy thuộc vào tình hình thực tế và do Cơ

quan Thường trực ñề nghị Ủy ban nhân dân thành phố quyết ñịnh; tối ña không quá

5 (năm) giải thưởng cho mỗi nhóm.

ðiều 5. Các ñơn vị và cá nhân ñược trao tặng Giải thưởng ñược phép quảng bá,

tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ và thành tích của mình trên các phương tiện

thông tin ñại chúng, ñược ñại diện cho ngành Công nghệ Thông tin - Truyền thông

thành phố tham gia các cuộc thi và Giải thưởng chuyên ngành cấp quốc gia và quốc

tế khác.

Chương IV

TIÊU CHUẨN VÀ ðIỀU KIỆN

ðƯỢC TRAO TẶNG GIẢI THƯỞNG

ðiều 6. Tiêu chuẩn, ñiều kiện chung

18 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

1. ðơn vị và cá nhân tham gia Giải thưởng phải thuộc ñối tượng ñược nêu tại
ðiều 2 Chương II của Quy chế này.

2. Có bản ñăng ký và hồ sơ xét trao Giải thưởng theo mẫu quy ñịnh tại ðiều 11
của Quy chế này.

3. Ưu tiên cho các ñơn vị và cá nhân ñã ñạt các Giải thưởng tại các cuộc thi
trong nước và quốc tế về Công nghệ Thông tin - Truyền thông trong 5 năm gần nhất
hoặc ñã ñạt các danh hiệu do các tổ chức, hiệp hội chuyên ngành tặng thưởng.

ðiều 7. Tiêu chuẩn, ñiều kiện cụ thể cho từng nhóm Giải thưởng

1. Tiêu chuẩn, ñiều kiện ñối với doanh nghiệp có sản phẩm và giải pháp phần
mềm tiêu biểu:

a) Có báo cáo kết quả hoạt ñộng sản xuất kinh doanh và ñóng thuế của doanh
nghiệp trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

b) Có sản phẩm, giải pháp phần mềm ñã ñược ứng dụng rộng rãi trong thực tế,
ñược sự ñánh giá tốt của khách hàng (tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, cộng ñồng),
của chuyên gia trong lĩnh vực sản phẩm và của các cơ quan quản lý Nhà nước.

2. Tiêu chuẩn, ñiều kiện ñối với doanh nghiệp có sản phẩm phần cứng tiêu biểu:

a) Có sản phẩm mang thương hiệu Việt Nam (chủ yếu ñược sản xuất và lắp ráp
trong nước).

b) Có báo cáo kết quả hoạt ñộng sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp có sản
phẩm tham gia xét trao giải.

c) Chứng minh ñược tính ưu việt của sản phẩm về công nghệ cũng như giá trị
gia tăng trên sản phẩm cao, có khả năng thay thế ñược các sản phẩm nhập ngoại.

d) Sản phẩm có doanh số cao, chiếm thị phần chủ yếu trên thị trường.

ñ) ðược sự công nhận của khách hàng (tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, cộng
ñồng) về chất lượng sản phẩm.

3. Tiêu chuẩn, ñiều kiện ñối với doanh nghiệp cung cấp dịch vụ giá trị gia tăng
tiêu biểu:

a) Dịch vụ giá trị gia tăng ñược ứng dụng rộng rãi trên nền dịch vụ Viễn thông -
Internet. (VD: thương mại ñiện tử, báo ñiện tử, trò chơi trực tuyến...).

b) Dịch vụ ñạt doanh số cao, có số lượng khách hàng sử dụng ñông ñảo.

c) Dịch vụ ñược sự công nhận của khách hàng (tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp,
cộng ñồng) về nội dung và chất lượng.

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 19

4. Tiêu chuẩn, ñiều kiện ñối với ñơn vị ứng dụng Công nghệ Thông tin - Truyền

thông tiêu biểu:

a) Có sự ñầu tư ñồng bộ về trang thiết bị Công nghệ Thông tin - Truyền thông

tại ñơn vị.

b) Có nguồn nhân lực; có khả năng sử dụng hiệu quả các ứng dụng Công nghệ

Thông tin - Truyền thông trong hoạt ñộng quản lý, sản xuất, kinh doanh và ñã mang

lại hiệu quả thiết thực như: Tăng năng suất, tiết kiệm chi phí quản lý, giúp công khai

và minh bạch các quy trình phục vụ nhân dân và khách hàng.

c) Có các giải pháp an toàn, bảo mật hệ thống thông tin và mạng nội bộ của

ñơn vị.

d) Có sự giới thiệu, ñề cử và ñánh giá tốt của khách hàng, ñối tác và cơ quan

quản lý cấp trên.

5. Tiêu chuẩn, ñiều kiện ñối với ñơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc ñóng góp

vào sự phát triển Công nghệ Thông tin - Truyền thông thành phố:

a) Doanh nghiệp có tốc ñộ tăng trưởng cao về doanh số, thị phần và lợi nhuận.

b) Sử dụng lực lượng lao ñộng Công nghệ Thông tin - Truyền thông:

- Có tỷ lệ tăng trưởng nhân lực ñạt 30% trở lên (ñối với doanh nghiệp có tổng số

nhân sự từ 100 người trở lên).

- Có tỷ lệ tăng trưởng nhân lực ñạt 50% trở lên (ñối với doanh nghiệp có tổng số

nhân sự dưới 100 người).

c) Doanh nghiệp ñã ñạt các chứng chỉ chất lượng của ngành (CMMI, ISO).

d) Phát triển và nâng cao ñược chất lượng của ñội ngũ nhân viên (nhiều nhân

viên ñạt ñược các bằng cấp và chứng chỉ quốc tế).

ñ) Ứng dụng thành công các công nghệ và quy trình sản xuất mới giúp tăng

năng suất lao ñộng và hiệu quả kinh doanh.

e) Có ñóng góp tích cực cho các hoạt ñộng xã hội do Thành phố phát ñộng.

g) Thực hiện tốt các nghĩa vụ ñối với Nhà nước và người lao ñộng.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 8. Cơ quan thường trực Giải thưởng (sau ñây gọi tắt là Cơ quan thường trực)

20 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

1. Sở Bưu chính, Viễn thông là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ phối hợp với
các sở - ngành và Ban Thi ñua - Khen thưởng thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân
dân thành phố trong việc tổ chức xét chọn, trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết
ñịnh công nhận và tổ chức trao tặng Giải thưởng.

2. Cơ quan thường trực có trách nhiệm:

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn tham gia Giải thưởng.

- ðánh giá sơ bộ các hồ sơ tham gia Giải thưởng.

- Thành lập Hội ñồng tuyển chọn và dự thảo Quyết ñịnh trao tặng Giải thưởng
trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt dựa trên kết luận cuối cùng và ñề xuất
của Hội ñồng tuyển chọn.

- Chuẩn bị ñiều kiện về cơ sở vật chất cho hoạt ñộng của Hội ñồng tuyển chọn.

- Dự trù kinh phí tổ chức xét tuyển, tổ chức trao tặng Giải thưởng và kinh phí
hoạt ñộng của Hội ñồng tuyển chọn ñược cấp theo quy ñịnh từ kinh phí sự nghiệp
chuyên môn hàng năm của Sở Bưu chính, Viễn thông.

ðiều 9. Hội ñồng tuyển chọn

1. Hội ñồng tuyển chọn do Cơ quan thường trực ra quyết ñịnh thành lập, thành
phần bao gồm:

- ðại diện lãnh ñạo Sở Bưu Chính, Viễn thông - Chủ tịch;

- ðại diện lãnh ñạo Ban Thi ñua - Khen thưởng thành phố - Phó Chủ tịch;

- ðại diện lãnh ñạo Ban Tuyên giáo Thành ủy - Ủy viên;

- ðại diện lãnh ñạo các sở - ngành có liên quan;

- ðại diện các Hiệp hội, doanh nghiệp và một số chuyên gia trong ngành;

- ðại diện lãnh ñạo một số trường ñại học.

2. Hội ñồng tuyển chọn có trách nhiệm xem xét và thẩm ñịnh các Hồ sơ ñăng ký
tham gia Giải thưởng ñể ñưa ra kết luận và ñánh giá cuối cùng, ñề xuất danh sách trao
tặng Giải thưởng cho các ñơn vị và cá nhân cho Cơ quan thường trực.

3. Chủ tịch Hội ñồng ñiều khiển các phiên họp của Hội ñồng. Trường hợp Chủ
tịch Hội ñồng vắng mặt thì Phó Chủ tịch Hội ñồng thay mặt ñiều khiển các phiên họp
của Hội ñồng. Hội ñồng làm việc trên nguyên tắc trao ñổi thống nhất của các thành
viên có mặt. Các phiên họp của Hội ñồng phải có ít nhất 2/3 số thành viên Hội ñồng
tham dự. Các quyết ñịnh của Hội ñồng chỉ có giá trị khi có ít nhất 2/3 số thành viên
Hội ñồng biểu quyết ñồng ý.

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 21

ðiều 10. ðối với nhóm Giải thưởng doanh nghiệp có sản phẩm và giải pháp

phần mềm tiêu biểu, Sở Bưu chính, Viễn thông có trách nhiệm tổ chức sơ tuyển

trước. Kết quả sơ tuyển ñược chuyển cho Hội ñồng tuyển chọn xem xét trình Ủy ban

nhân dân thành phố công nhận, trao Giải thưởng theo quy ñịnh.

Chương VI

QUY TRÌNH XÉT TRAO TẶNG GIẢI THƯỞNG

ðiều 11. Bộ Hồ sơ ñề nghị tham gia Giải thưởng theo mẫu bao gồm

- ðơn ñăng ký.

- Hồ sơ tham gia Giải thưởng (Kèm theo ñĩa CD mô tả chương trình nếu ñăng

ký nhóm danh hiệu Doanh nghiệp có sản phẩm phần mềm tiêu biểu quy ñịnh tại ðiều

3 Quy chế này).

- Bản cam kết về quyền sở hữu trí tuệ, bản quyền ñối với sản phẩm, dịch vụ của

ñơn vị mình.

- Bản sao Giấy ñăng ký kinh doanh tại thành phố Hồ Chí Minh ñối với doanh

nghiệp (nếu là chi nhánh thì phải bổ sung giấy phép thành lập chi nhánh tại thành phố

Hồ Chí Minh).

- Các văn bản xác nhận và giới thiệu của tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, giấy

chứng nhận thành tích và các tài liệu chứng minh khác (nếu có) kèm theo.

ðiều 12. Quy trình xét và trao tặng Giải thưởng

Bước 1:

- ðơn vị và cá nhân tham gia Giải thưởng gửi Bản ñăng ký và Hồ sơ xét tuyển

theo mẫu về Cơ quan thường trực.

- Cơ quan thường trực tóm tắt, xem xét hồ sơ ñể lựa chọn những hồ sơ ñạt tiêu

chuẩn quy ñịnh. Những hồ sơ chưa ñầy ñủ hay chưa ñạt tiêu chuẩn theo quy ñịnh sẽ

ñược yêu cầu bổ sung, ñiều chỉnh trong giai ñoạn sơ tuyển. Trong trường hợp cần

thiết, Cơ quan thường trực sẽ thuê các chuyên gia tư vấn kiểm tra, ñánh giá về tính

xác thực và chất lượng của hồ sơ tham gia xét chọn ñể bổ sung thêm thông tin cho

việc xem xét, thẩm ñịnh của Hội ñồng tuyển chọn. Các hồ sơ không hợp lệ hay không

ñủ ñiều kiện ñể xét và trao Giải thưởng sẽ ñược thông báo, gửi lại cho ñơn vị ñã ñăng

ký tham gia Giải thưởng.

- Cơ quan thường trực sẽ có thông báo về kết quả xét hồ sơ cho các ñơn vị, cá

22 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

nhân ñã tham gia và ñược tặng Giải thưởng. Việc khiếu nại và xử lý các tranh chấp

thực hiện theo ðiều 13 tại Quy chế này.

Bước 2: Cơ quan thường trực lập danh sách các hồ sơ ñủ tiêu chuẩn và chuyển

cho Hội ñồng tuyển chọn, ñồng thời ñăng trên trang tin ñiện tử của Cơ quan thường

trực và trên các phương tiện thông tin, truyền thông về kết quả sơ tuyển.

Bước 3: Hội ñồng tuyển chọn xem xét, thẩm ñịnh các hồ sơ theo danh sách ñể

ñưa ra kết luận, ñánh giá cuối cùng, ñề xuất danh sách trao tặng Giải thưởng và

chuyển cho Cơ quan thường trực.

Bước 4: Căn cứ trên kết luận của Hội ñồng tuyển chọn, Cơ quan thường trực

trình Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết ñịnh công nhận và trao Giải thưởng.

ðiều 13. Xử lý trường hợp có tranh chấp hay khiếu nại

1. Trong vòng 20 (hai mươi) ngày, kể từ ngày công bố thông tin về các hồ sơ có

ñủ ñiều kiện xét và trao tặng Giải thưởng ñược ñăng tải theo quy ñịnh tại bước 2 ðiều

12 của Quy chế này, bất kỳ khiếu nại nào về việc vi phạm hoặc tranh chấp bản quyền

hoặc vi phạm pháp luật của ñơn vị và cá nhân ñăng ký tham gia Giải thưởng cần

ñược thông báo cho Cơ quan thường trực. Thông báo này phải ñược lập bằng văn bản

có chữ ký của người khiếu nại, ghi rõ ñịa chỉ kèm theo bản photo chứng minh nhân

dân hoặc hộ chiếu của người khiếu nại và ñược gửi ñến Cơ quan thường trực bằng

thư bảo ñảm.

2. Cơ quan thường trực sẽ xem xét, ñánh giá mức ñộ vi phạm của ñơn vị và cá

nhân. Nếu chứng minh ñược có sự vi phạm thì hồ sơ của ñơn vị và cá nhân ñó sẽ bị

loại, không ñược phép tiếp tục tham gia xét chọn. Trường hợp ñơn vị và cá nhân

tham gia xét chọn có vi phạm pháp luật nghiêm trọng sẽ ñược xử lý, giải quyết theo

các quy ñịnh của pháp luật Việt Nam.

3. Mọi khiếu nại sau thời hạn nêu trên ñều không ñược Cơ quan thường trực

xem xét mà sẽ ñược chuyển qua xử lý theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành.

Chương VII

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 14. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Bưu chính, Viễn thông, Trưởng Ban Thi ñua -

Khen thưởng thành phố, Thủ trưởng các sở - ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các quận - huyện và các ñối tượng liên quan ñến Giải thưởng có trách nhiệm thực

hiện các nội dung ñược quy ñịnh trong Quy chế này.

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 23

ðiều 15. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, Ủy ban nhân dân thành phố sẽ

xem xét quyết ñịnh ñiều chỉnh, bổ sung, sửa ñổi cho phù hợp với từng giai ñoạn và

tình hình phát triển của thành phố trên cơ sở kiến nghị của Sở Bưu chính, Viễn thông

và các sở - ngành có liên quan./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Nguyễn Thành Tài